
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 

triển năm 2022 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn Nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 
doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 09 năm 2015 của 
Chính phủ về công bố thông tin của doanh nghiệp Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 
Chính phủ về đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 
tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 
Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu Nhà nước; 

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy tại Tờ trình 
số 17/TTr-Cty ngày 29 tháng 4 năm 2022; Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 
Văn bản số 1212/SKHĐT-KT ngày 09 tháng 5 năm 2022 và Văn bản số 
1533/SKHĐT-KT ngày 05 tháng 6 năm 2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 
triển năm 2022 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy với những nội 

dung chính sau đây:  
1. Mục tiêu tổng quát 

- Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch 
vụ công ích trong lĩnh vực lâm nghiệp. Tạo thành đơn vị chủ lực thực hiện kế 
hoạch giao hoặc theo đơn đặt hàng của Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp 

không vì mục tiêu lợi nhuận.  

- Phát triển sản xuất kinh doanh theo quy định của pháp luật hiện hành, 

đồng thời chú trọng xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật; sử dụng lao động địa 
phương, đảm bảo không ngừng tăng năng suất và thu nhập của người lao động. 

349 15 6



2 

 
 

2. Mục tiêu cụ thể 

Tập trung quản lý bảo vệ diện tích rừng và đất lâm nghiệp: 19.843,49 ha 

hiện có bằng các nguồn thu từ chi trả dịch vụ môi trường rừng và nguồn ngân 
sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng tự nhiên đóng cửa rừng theo Luật 
Lâm nghiệp và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, trong đó bao gồm: 

- Quản lý bảo vệ diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng hiện 
có: 9.209,64 ha. 

- Quản lý bảo vệ diện tích rừng tự nhiên phải đóng cửa rừng: 10.633,85 ha. 

3. Kế hoạch cụ thể 

3.1. Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh năm 2022 

- Tổng doanh thu, thu nhập khác: 7.186 triệu đồng.  

- Tổng lợi nhuận trước thuế: 24 triệu đồng. 

- Tổng lợi nhuận sau thuế : 20 triệu đồng. 

- Tổng nộp ngân sách Nhà nước : 10 triệu đồng. 

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo) 

3.2. Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022: 
Dự kiến tổng giá trị đầu tư các dự án năm 2022 là 1.964,2 triệu đồng từ 

các nguồn vốn: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ (cụ thể: Nguồn vốn trồng rừng thay 
thế), nguồn thu dịch vụ môi trường rừng, nguồn vốn khác của Công ty… 

(Chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo) 

4. Giải pháp thực hiện 

4.1. Giải pháp về tài chính, tín dụng:  

- Tăng cường công tác quản lý tài chính. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, 
đề xuất các biện pháp cắt giảm chi phí quản lý. Thực hiện các biện pháp tích 

cực, có hiệu quả để cải thiện tình hình tài chính, đặc biệt là tình hình công nợ tồn 
đọng và tiến dần đến lành mạnh hoá tình hình tài chính của Công ty trong thời 

gian nhanh nhất. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế quản lý nợ của Công 
ty nhằm hạn chế các khoản nợ đọng, giảm thiểu đến mức thấp nhất các khoản nợ 

phải thu khó đòi.   
- Trên cơ sở tận dụng nguồn vốn tự có, Công ty sẽ tích cực tạo thêm 

nguồn vốn thông qua các hình thức như: Liên doanh, liên kết với các nhà đầu tư 
chiến lược, với các đối tác trong và ngoài tỉnh; tận dụng các khoản tín dụng để 
đáp ứng nhu cầu vốn cho kinh doanh, đầu tư trong từng giai đoạn, đặc biệt là 

trong những năm đầu của giai đoạn 2021 - 2025.  

- Sử dụng có hiệu quả tiền vốn và các nguồn lực của Công ty.  

4.2. Giải pháp về đất đai: 



3 

 
 

- Lập phương án sử dụng đất trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đối với 
phần diện tích mà Công ty tiếp tục giữ lại để quản lý, sử dụng.  

- Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất lâm nghiệp chặt chẽ, thống 
nhất, đúng mục đích, hiệu quả ngày càng cao gắn với ổn định dân cư theo quy 
hoạch, giữ gìn an ninh trật tự và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. 

4.3. Giải pháp về bảo vệ, phát triển rừng:  

- Chú trọng và tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng theo đơn đặt hàng 

của tỉnh và nguồn thu từ dịch vụ môi trường rừng. 

- Tổ chức mạng lưới bảo vệ rừng một cách khoa học nhằm bảo vệ và phát 

triển vốn rừng hiện có; áp dụng các kỹ thuật lâm sinh hiện đại, thích hợp. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng lâm trường, trạm bảo vệ rừng về: 

phạm vi bảo vệ, đối tượng, nội dung bảo vệ và nội quy, quy chế kiểm tra. 

- Thường xuyên tiến hành tuần tra, kiểm tra rừng, nhằm ngăn chặn kịp 

thời các hành vi xâm hại đến rừng. Kiên quyết đấu tranh phòng chống mọi hành 
vi xâm hại đến tài nguyên rừng như khai thác gỗ, săn bắt động vật rừng, phá 

rừng làm nương rẫy, làm cháy rừng... 

- Xây dựng kế hoạch phòng và phương án chữa cháy rừng, đặc biệt trong 

mùa khô hanh, khi mà nhân dân thường đốt nương, làm rẫy. 

4.4. Giải pháp về thị trường:  

Trong năm 2022, Công ty chủ yếu thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng và các 

nhiệm vụ công ích khác theo kế hoạch đặt hàng hằng năm của tỉnh. Vì vậy, 
Công ty cần tập trung tổ chức thực hiện hoàn thành, đúng tiến độ với chất lượng 

tốt nhất đối với các sản phẩm, dịch vụ công ích được tỉnh giao. 

4.5. Giải pháp về công tác quản lý:  

Tăng cường công tác quản trị trong tất cả các lĩnh vực nhằm nâng cao 
hiệu quả. Xây dựng và ban hành quy chế trả lương theo nguyên tắc tiền lương 
phải gắn với chất lượng và hiệu quả lao động.    

4.6. Giải pháp về đào tạo nguồn nhân lực:  

- Đào tạo lao động thông qua các lớp tập huấn, cung cấp sách báo tài liệu 
hướng dẫn, tổ chức tham quan học tập… nhằm không ngừng nâng cao trình độ 

và tay nghề cho người lao động.  

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho lực lượng làm công tác 
quản lý bảo vệ rừng nhằm nâng cao nhận thức về chủ trương chính sách pháp 
luật, năng lực chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được 
giao. Duy trì và từng bước tăng chỉ tiêu biên chế cũng như chế độ chính sách đối 

với lực lượng làm công tác quản lý bảo vệ rừng, tích cực cải thiện điều kiện, 
phương tiện làm việc, nghiên cứu bổ sung kinh phí có tính chất đặc thù đối với 

hoạt động quản lý bảo vệ rừng theo quy định hiện hành. 



4 

 
 

4.7. Giải pháp về khoa học và công nghệ:  

- Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào công tác quản lý chỉ đạo, điều 

hành sản xuất, phòng cháy, chữa cháy rừng.  

- Đề xuất hoặc đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trực tiếp phục 
vụ công tác bảo vệ, phát triển rừng và sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

Thực hiện các nhiệm vụ liên kết khoa học và công nghệ với các tổ chức khoa học 
và công nghệ và nhà khoa học để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong tỉnh mở các lớp tập huấn 
chuyển giao về kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng; các lớp bồi dưỡng về quản lý 

rừng... cho cán bộ công nhân viên trong Công ty cũng như cho nhân dân tham 
gia hoạt động lâm nghiệp với Công ty. 

4.8. Giải pháp về quản lý, sử dụng nguồn thu tiền dịch vụ môi trường rừng: 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng tiền dịch 

vụ môi trường rừng theo đúng quy định pháp luật, kịp thời chấn chỉnh những 
hạn chế trong việc quản lý, sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng. Vấn đề công 

khai, minh bạch báo cáo tài chính đối với cán bộ công nhân viên chức và các hộ 
nhận khoán về quá trình thu - chi cần phải được chú trọng để đảm bảo sự tin 
tưởng của cán bộ công nhân viên chức và người dân. Tạo nên một nguồn lực tài 

chính mới ngoài ngân sách mang tính ổn định, bền vững. Từ đó, góp phần quản 
lý tốt diện tích rừng hiện có và phát triển diện tích rừng mới trên địa bàn tỉnh, 

thúc đẩy xã hội hóa nghề rừng, giảm áp lực chi ngân sách nhà nước cho bảo vệ 
và phát triển rừng. Đây là một trong những yếu tố góp phần quan trọng để chấm 

dứt tình trạng phá rừng lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái phép và cải 
thiện đời sống cho người dân địa phương. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan định 
kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp 
Sa Thầy, bảo đảm Công ty thực hiện đúng theo kế hoạch được phê duyệt; kịp 
thời hướng dẫn, xử lý những phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch của 
Công ty; báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết những 
vấn đề vượt thẩm quyền. 

2. Các Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và 
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao 
hướng dẫn, tạo điều kiện hỗ trợ để Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy 
triển khai thực hiện tốt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 

triển năm 2022. 

3. Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy chịu 
trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư 
phát triển năm 2022 theo đúng quy định; triển khai thực hiện các dự án đầu tư, 
xây dựng, mua sắm tài sản khi đảm bảo kế hoạch vốn và thủ tục đầu tư theo quy 
định. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện và những vướng mắc, khó 



5 

 
 

khăn phát sinh trong quá trình thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 
chính để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao 
động, Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch, 
Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy và Thủ trưởng các đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Tỵ; 
- Lưu: VT, KTTH.TTL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Nguyễn Ngọc Sâm 
 

 


